bit tibi deus suā benedictā mēm virgi
nem mariā que pulchrior et dignior est.
Itē p amicis et filiis et cognatis a quib
te seperari oportet sperare debes q dā
bit tibi p illis societatem oīm scōrum et
angelorum. Item p honore p̄senti et p po
testate frena: dabit tibi eternū honorē
et eternum regnū. ps. Introibo in po
tentias dñi. Scđm remedium est confi
dētia de deo qui non derelinquit spe
rātes in se iuxta pmissum ipius dicitis.
Nolite solliciti esse dicentes quid mādu
cabimus. aut quid bibem⁹. aut q ope
riemur. scit em patr̄ vester q̄ his oībus
indigetis. Qui em sic fecit homē. vt ali
mentis indigeat: non patietur eum peri
re per necessarioz subtractōnem: si eius
se submittat confidentie. Mat. 6. Que
rite p̄mum regnum dei: et hec omnia adq
eient vobis. sc̄ corporis necessaria Naz
qui libent vult dare homī celestia et ma
gna. non negat ei minima et terrena. Si
em mali et crudeles homines immo et be
stiez bruta animalia filios suos nutritū.
multo magis optimus et verax domin⁹
filios suos non deserit. Qui etiam beni
gnus est super ingratos et malos quan
tomagis super bonos: qui oēm solliciu
dinem in eum p̄caunt. ps. Non ridi u
stum derelictū: nec semen eius querens
panē. Unde Bonauētura d ordine fra
trū minor. Unuz de trib⁹ sperādūm ē
auariciā abycentibus p̄ deo. q̄ aut p̄
curabit hoī in necessariis aut cū parco
victur in penuria dabit hoī vires quas
in abundātia possit habere. Et h̄ est io
cundius de modico esse fortē tāq̄ alius
de multis. aut qd̄ suberabit corpori. re
fundat menti in consolatione sp̄nali: vt
libent carcat temporali abundantia. q̄
sp̄nali bus deliciis felicius recompensat
Insuper magnā gliam in celo meretur
patienter sustinendo. p̄ xpo penuriā cor
palē. Tertū remedium est: q̄ homo
elonger se a cupidis et auaris. et familia
ris sit his qui terrena contemnunt. ps.

Cū sc̄is sc̄is eris r̄c. Accidit illi q̄ cum
auaris et cupidiis querat. sicut p̄uolo ac
cidit q̄ a lupa fuit nutritus q̄ alio modū
gradieb̄ ab ea discē nō potuit nisi quē
ip̄a habebat. vñ duab̄ manib⁹ p̄ pedē
bus vtebat. sic r̄c. Sed q̄ cū illis quer
santur q̄ p̄temnit tp̄alia recte incedunt
Quartū remedium est paupras chresti
Un Bern. Magna siq̄dem abuso et
vis magna q̄ dīnes velit fieri fūnicul⁹.
p̄ quo de⁹ māiestatis paup fieri voluit.
Thren. iii. Recordare paupertatis mee
et trāigrel. mee absinthi et fellis. Ergo
exempl̄o xp̄i sp̄ernere debemus terrena
q̄ cū esset dñs oīm: ppter nos factus est
egen⁹. vt ostēderer dignitatē paupertatis
et docēt sp̄ernere auariciā. Un Aug.
de vera religione. Tota vita xp̄i in ter
ris p̄ hoīem q̄ gessit disciplina mor⁹ fuit
ideo oīa bona mūdi p̄cepit q̄ cōtempnē
da docuit. et oīa mala sustinuit q̄ sustinē
da p̄cepit. vt nō i illi q̄rere felicitas. ne
q̄ in istis timere felicitas. D Qui
cum remedium ē p̄siderare q̄ bona tp̄alia
hic multiplicata nocēt hoī post mortē
et hoc ppter districtā rōem quā redditus
rus est de tp̄alib⁹. Primo q̄o lucrat⁹
sit oīa tp̄alia q̄ habuit vsq̄ ad vnuz de
narū. vnuz iuste vel iniuste. Sicut iam
cursus mūdi est ad lucrandū tp̄alia. tūc
vit sine p̄cō lucran⁹. Un dicit apl̄s. I.
Thi. vi. Qui volit diuities st̄t: incidit
in laq̄os diaboli. Scđo redditurus est
rōem q̄o de tp̄alib⁹ expēdit vsq̄ ad mē
nīmī hallēsem. Hoc aduertere debent
bibuli et gulosi et supbi. q̄ tantā pecunia
p̄sumunt in voluptatib⁹. et in supbia ve
stium expendit. q̄ talis male expēdes
bona sua ppterēa p̄t dānari. etiā si nul
la iniuste acq̄sierit. Exemplū de epulos
ne. vt habet Luce. xvi. vbi d̄ q̄ erat q̄
dam diues q̄ induebat purpura et bisso
et epulabat quotidie splēdide. vbi non
fit mētio q̄ fuerit v̄surarius vel rapor
tis bona sua male expēdit et paupib⁹ non
subuenit. ideo dānat⁹ est. Lbris. sug

Se peccato

Math. Non ppter hoc diuitias accepi sive lasciae ploras; sed ut in elemosynis expendas. que em habes pauperi sunt sed tibi credita sunt. etiam si ex laboribus tuis et ex hereditate paterna possessor factus sis. Tertio redditum est roem quoniam hereditus tua bona dimisisti. quod quilibet punire debet lites que possunt oriiri post mortem suam inter heredes propter bona sua quod melius esset nullum denarum post se reliquere quod causam litis hereditibus amini strare. Quia ille qui non facit posse suum ordinando bona sua et disponendo. que eunq mala sive quecunq peccata sive lites sive piuria sive inimicitie ex talibus bonis in heredes fiunt sibi in alia sua nocebunt quod puniatur suffragans. et etiam ibi punietur quod ex peccatis avaricia sua noluit antea ea disponere. Ergo quilibet homo temporalia bona possidens debet aduertere dictum chrisi prophetam quod dixit ad regem ezechiam. Dispone domum tuam quod morieris tu et non viues. Esaias. 38 Unde Seneca etiam in quadam epistola. Omnes dies velut ultima ordinanda est. quod de fidelitate hominis ultima dies iudicat.

Sextum remedium contra avariciam est consideratio et narum diuitiarum. Aug. Viles sunt epalii cum considerantur eterna. Mirum est: quod homo potest cum tanta auiditate sollicitudine intendere epalibus que transitoria sunt. et negligere celestia que eterna sunt. Et hoc video fit quia non habemus firmam et veram fidem. Unde Hiero. Nec veram fidem debet habet qui cupit in his miseriis diues fieri. Ergo quilibet christianus cum omni diligentia debet intendere virtutibus et bonis opibus. ut per hoc possit sibi deum acquirere. et consequenter vitam eternam possidere. Unde Aug. Tunc erit de omnibus in oibus quicquid hic quereras. quod quid hic pro magno habebas. quicquid hic amabas manducare et bibere: ipse erit tibi cibus et potus. quicquid hinc lebas et sanitates. ipse erit tibi immorta-

lis. Quicquid hic quereras: ut diuitias de us erit tibi diuitie. auare quod tibi sufficit sibi deus non sufficit. Itē Aug. li. xxij de ciui. dei. Quod deus preparauit diligenter se fidei non capitur spe non attigit charitate non comprehendit. desideria et vota transgreditur. acquiri per estimari non potest. **O** **S**eptimi remedium contra avariciam est. quod ista epalii quandoque erunt occasio hominum peccandi. quod quicquid ille quod est pauper et bonus et saluaf si diues essent forte damnari. hoc deo committendum est quod oia nouit que hoī expeditum vel que non. Et firmiter tenendum est si tibi vtile esset habere diuitias deus tibi ordinaret. quia oia quod facit: facit in bono. **O** **A**ntiqui diuities sunt occasio peccandi prout. quia ex diuitiis generantur lites et dissidentes. Unde Aresto. q. politici. Pecunia seditionem facit et malignitatem. Item genitrix superbiae. Unde Aug. Clericus diuitiarum est superbia. unde difficile est quod non sit superbus qui diues est. Itē facit hominem gulosum. et querenter luxuriosum. Unde Bern. in sermone Periclitus castitas in deliciis. hu militas in diuitiis. pietas in negotiis. veritas in multiloquio. charitas in hoc quod secundo. Exemplum de hoc in vita apostoli. Quidam heremita apud quemdam hospitium: inuenit in eo quoniam parte lucis sui expendebat in incitantes prias. alias in elemosinas pauperum. terciā in hospitalitate peregrinorum. Unde autē regressus esset ad cellas. et rogaret ut deus ei bona sua multiplicaret quod ea ita bene expendebat. Respondebat ei quod forte sibi non expediret. Illo autē non accrescente sed per eos fidei habente excessum est quod perceperat. nam in mane causa operae diu myriantiquum frangens inuenit magnū auri theca aurum. Quo accepto factus est familiaris imperatoris et magnus oppositor pauperum. Quo facto heremita raptus ad iudicium vidit angelos querentes de illo opposito repauperatum. Quibus rūdet quod fidei oppositor illo rūdeat. Stupefactus heremita

De gulo.

supplicabat h̄c virginis ut eum iuuaret. Que ip̄tra uit̄ v̄b̄ c̄remita ad eū corrigendū mitteret. Qd̄ cū facere velle nec ei loq̄ posset. H̄ingerēs se x̄beratus fuiſſet. reuēsus ad cellā iterū rapif ad iudicium. et sicut p̄us accusat. Sed h̄tā h̄gine eū adiuuāte et mortuo īmpatore: all̄succedens ī īmpēriū illū diuītem et potērem capere voluit. s̄ ille fugiens et om̄ia bona sua p̄dens ad p̄cedētia officia rediens et ad p̄teratis opa. postmodū vitam in bono finiuit et clusit.

De gula.

Alla detestanda est. Primo q̄r multū est cōtra dēū: q̄uis oīa p̄cta sint etra dēū. tñ gula p̄ncipaliter. q̄r vilissimā crea/turā deificat. s̄. ventrē suuz. Juxta illud apli ad phil. iij. Quoz de vēter ē. vbi dicit Aug⁹. Hoc ab hoīe colis qd̄ p̄ certis diligis. Unū Hugo ī suo clauſtrali Solēt dīs tēpla ɔſtrui. altaria erigi. ministri ad seruēdū ordinari. īmolari p̄ses. thura cōcremari. Siqdēm tēplum gule est coqna. altare mēsa. ministri cocū īmolate p̄enses cocte carnes. fumus ī censorū odor sapoz. Et talis ydolatria est deterior q̄z ydolatria paganoz. quia illi auro et argēto et marmoreis lapidib⁹ diuinos honores impēdere solebāt. sed gulosis vētrem p̄ deo honorat. q̄ est q̄ si laterna. Et p̄torea videſ hoc viciū detestabilius cūctis alijs rīchis et p̄cis. q̄r hoc viciū dēū blasphemat. Unū Aug⁹. de v̄bis d̄m. Si immoderatō et voracitatis debitū moduz nature excedis q̄ntūq; laudes lingua carnis īsonet tñ vita blasphemat. Scđo detestanda est gula. q̄r multū placet diabolo. ex eo q̄ in hoīe guloso est reques diaboli. Unū Math. xij. Lūz immūndus sp̄us exierit ab hoīe. ābulat p̄ loca arida q̄rens req̄ein et nō inueniet. Et nota q̄ loca arida sunt hoīes tēperate viuētes. in q̄b dia-

bolus nō inueniet requez. Unū etiā ī sig- nū hui⁹ legio demonū dixit dño. vt ha/bet Mathēi. viij. Si ejacitis nos hinc mitte nos ī gregē porcoz. qd̄ dñs p̄mi sit. Unū d̄t glo. Nisi q̄s more p̄ora vire rit: diabolus ī eo potestate nō accipiet Ex quo p̄t̄ q̄ diabolus habet potesta tem sup̄ gulosoſ. Itē placet diabolo: qz illo vicio tēptauit hoīem ī statu innocētie et ī paradyſo. Itē p̄t̄ in xp̄o. q̄ cum ieunasset. xl. dieb⁹ et noctib⁹: tunc tēptator dixit ei. Si filius dei es dic vt lapi-des isti panes fiāt. Et rō q̄re libēter tēptat hoīes etiā bonos cū isto vicio. q̄r p̄t̄ eos deejcē. et faciliter trahere ad alia p̄cta. sc̄ ad accidē et luxuriā. Unū Greg⁹. ī pastoral. dicit. Dū vēt nō aſtrungit ſil/cūcte ſtutes obruunt. Itē placet diabolo. q̄r iſte q̄ hoc vicio a diabolo tenet val deſirimit tenet. q̄r q̄ assuetiſt; guloſe v̄uere vix et difficulter p̄nt huic vicio renūciare. vñ Iſid. ī li. ſoliloq. Difficile est p̄cī ſuetudinem vincē. prau⁹ v̄lus vix aboleſt. Hoc p̄t̄ maxie ī ill' q̄ a puericia crapulose et delicate nutriti sunt. q̄ postmodū vix vel raro abstinentes fiūt. n̄iſ ſu-pabundās gratia dei operareſ in illis. Et eſt rō. q̄r ſm Aretſo. vij. Eth. Lō. ſuetudo eſt altera natura. Et idē. Difficile eſt resistē cōſuetudini q̄ assilatur na-ture. **B** E tertio detestanda eſt gula. q̄r nocet homini ī corpe et ī aīa. Putmo ī corpe. q̄r infirmitates corporis ge-nerat. Eccī. xxxvij. In multis elcīs erit infirmitas. Seneca ī eplā. Multos morbos multa ſercula fecere. q̄r multe p̄pter crapulā efficiunt̄ cōtracti. leproſt hydroptic. paralitici. et ſic de alijs. Et hec ē magna fatuitas q̄ hō p̄pter delec-tatōem vnius hore om̄i t̄pē vult eſſe inſirm⁹. Itē vītā hoīis abbreviat. Eccī. xxxvij. Propter crapulā multi obierūt q̄r ſm doctores gula plures interficiat q̄z enſis. Sic ecōuerso abstinentia cauſat ſa-nitatem. et prolongat hominis vitam. Unde Eccliaſt. xxxvij. Qui autē abſit.

De peccato

nens est adiūcet vitā. **Uñ Hiero.** in q̄d am ep̄la. Mater sanitatis abstinentia mater erititudinis voluptas. **Uñ etiā Arresto.** de regimē p̄ncipum. Abstinen-
re a comeditionib⁹ nimis et superfluitate ē summa medicina. Item abstinentia pro-
longat vitam. hoc patz in p̄ncipio mun-
di q̄d hoīes ita diu vixerūt. sicut adam
q̄ vixit. dccccxx. annis. Item noe q̄ vix-
xit. dcccclxix. annis. q̄ fuit antiquor int̄ om̄es
in veteri testamēto. Itē hoc patz in san-
ctis noui testamēti. sicut in ioh̄ euāgeli-
sta. qui vixit a tpe passionis xp̄i. lxvii.
annis. et totū tēpus vite sue fuerūt. xcix.
anni quos vixit. Item Hieronym⁹ vi-
xit. xcviij. annis. Item br̄us paulus he-
remita vixit. xcij. annis. Item br̄us an-
thonius vixit in heremo. cv. annis. Itē
hoc patz carthusiisib⁹ et alijs religios⁹
q̄ dui viuūt. q̄ abstinentes sunt. ergo be-
nebr̄ Ecc. xxxvij. Qui abstinent ē ad
h̄ciet vitam. Item gula nocet hoī in tē-
poralib⁹. hoc patz in illis gulosis et ebrio-
sis hoībus. q̄ quicqđ p̄ totam hebdo-
madam lucran̄ vnde se et uxorem et pue-
ros nutritre deberent: in taberna consu-
mūt. **Uñ Ecc. xiij.** Operari⁹ ebriosus
nō locupletat. Itē noz hoī in aia. q̄ po-
ecitas aie ꝑuat Primo ꝑuat mēoriā: vt
gulos⁹ obliuiscat sui creatoris. vn Oze-
p̄ij. Saturati sunt et eleuauēt cor suū et
oblitū sunt mei. Item intellectus offusca-
tur p̄ gulam. et p̄ immoderātiā cibi et po-
tus. q̄ intellectus datus est hoī ad deū
intelligendum. **Uñ Hiero.** Nihil adeo
obruit intellectū ut ꝑmessatio. Hoc p̄
q̄ ieunus melius intelligit et melius dū-
spositus est an comedionē q̄ post. Itē
voluntas que data est hoī ut eam debeat
et conformare voluntati diuine. et eam
debeat inhabitare sp̄u sanctus p̄ chari-
tatem et dulcedinem: qua ꝑuat homo
gulosus. **Uñ apl's. i. Corinθ. iiij.** Aia
lis homo non p̄cipit ea que deisunt. vn
Aug⁹. libro. v. confessionum. Gaudiu-

diuine dulcedinis nō degustas: si carna-
li delectatōe cor maculas. **Uñ Bern.**
Quo modo ignis et aqua simul esse nō
possunt. sic sp̄iales et carnales delicie in
eodem se nō compatuntur. Item gula
denigrat animā. **Thren. viij.** Denigrat
ta est facies eius sup carbones. **Hiero.**
Nites cutis sordidam aiam ostendit.

Equitur de his q̄ sunt reprehē-
sibilia circa comediones. Et lune
septem. **L** Primū est an
debitū tps comedere. nam sicut serui dei
in doctrinā xp̄i p̄mo querunt regnū dei
sic gulosi (quoꝝ deus est vēter) p̄mū q̄
runt regnū dei sui. Et regnū dei sui est
esca et potus. Lōtra qđ dicit apl's Ro.
xiiij. Nō esca et potus est regnū dei. **Uñ**
Esaie. v. 8. de gulosis. Ue q̄ consurgi-
tis mane ad sectandum ebrietatem. Er-
go merito reprehēdēdus est q̄libet xp̄ia-
nus qui d manē comedit anq̄ aliquod
pater noster dicat vel deo aliquā reuel-
tētiā exhibeat. Quia q̄libet homo de-
bet p̄mo cibare animā cum deuot̄ orō/
nibus et sanctis meditatiōibus. q̄ nobis-
lior est corpore. **Uñ Bern.** Tot⁹ mun-
dus ille p̄cium vnius aie estimare nō
potest. Nō em̄ pro toto mundo aliam su-
am daret qui pro humana aia suam de-
dit. Aug⁹. Maius est damnū in amissione
vnius aie q̄ mille corpor̄. **C** Se
cūdum quod est reprehēsible est quādo
q̄s nimis delicata cibaria vult habere.
Uñ legitur Numeri. xi. de filiis israel.
q̄ in deserto carnes desiderabant. et pp̄/
ter hoc iram dei incurserūt ps̄. Adhue-
scē eorum erant in ore eorum et ira dei
ascendit super eos. Quāuis satissaceret
desiderijs et cōcupiscentijs eorum. tamē
nihilomin⁹ eos puniuit. **Uñ ps̄.** Pluit
sup eos sic puluerē carnes. **D** Si
endū. q̄ nō debemus petere delicate cib-
aria ppter tria. Primo. quia vēter est
vas immūndum quod corrumpit cibos
p̄ciosos. Quis em̄ p̄ciosum balsamū
infunderet in vas immūndum. Unde

sit. cum intrauerit: nonne si specula habemus inventre oī cibis preciosis eru besceremus. Scđo. qz erunt duo oī tra vnum. scz corpus z cibus deliciō cōtra spīn. Sufficit em̄ cōcupiscentie malicia sua: vt non plus per delicate cibaria ac cendatur. igitur sumenda est necessitas z non superfluitas. Quia fm̄ aplm. La ro concupiscit aduersus spīn. Tertio qz qui consuevit oī cibarīs preciosis post / modū semper vult ea habere. Ergo pueri non delicate nutriendi sunt. tuz qz ex h sepius infirmanf z debilitanf. z quādo qz moriunf. tum quia in senio etiā talia volunt habere consueta. Unde Salomon puer. 22. Adolescens iuxta vitam suam graditur: z cum senuerit: non re cedit ab ea. Unde ct̄ia Aristo. dicit. 7. pol. Pueros esse sine vino est bonum. **T**ertiū qd̄ est reprehensibile est quā do aliquis sumit nimis. vt legit oī zodo mitis. Gen. 18. Sicut ei pluuiā nimis magna nocua est sicutā nimis parua non valz. sic quisquis pūderesibi diligē ter debet qz non nimis multum sumat. ne cibus aggraueret corpus. z suffoceret ra tōem. nec etiā nimis modicū: ne corpus nimis debilitetur: sed in medio cōsulit virtus. Unde Aristo. ij. eth. Hec uis in omnibz est laudabile. Quia fm̄ Hu gonē de sanctovict. Laro sic nutrienda vt est seruat. z sic domāda est vt nō su pbiat. **E** Quartū quod est rep hensibile est. quādo quis nimis auide z ardenter sumit cibū. Signū autē hui⁹ auideat̄ est quādo sic anim⁹ homis ad cibum tāto ardore concupiscentie trahit venihibz sinat hoīem de deo cogitare vel de alijs bonis. sed effundit se sup cibuz tanqz brutū animal. z hoc vtqz non est bonum. nec rationabile qz homo fūdat se super cibū vt animal irrationale. Et etiam corporaliter nocet quia ad sanitatem corporis valet qz cibus honestez or dinate z moderate ingeratur. quia tan so facili⁹ z salubrius digeritur Ergo cō

tra istam auideatē bonum est r̄ laudab le. qz quilibet homo ante sumptio em cibū ad min⁹ dicatvñ Pater noster. z ante signum crucis faciat qz cibū sumat. Exemplum de moniali que i horto co medit lactucā sine signo crucis. z sic dia bolum cū lactuca comedit. Unde dicit beatus Gregor⁹ in dialogo suo. qz qui dām cōuersus bibitynum in ciuitate si nelicentia z sine signo crucis. et sic dia bolum cū vino bibit. Et in principio men se homo debet cogitare oī pauperibz. sic qvellet qz quilibet pauper int̄im habet: z debet eis impartiri elemosynā sua z mensa sua in quātū facultas admiserit. Unde Latbo. Dum sedes in mēla p mo de paupere pensa: Tunc bene pran def cum ch̄is adesse videſ. Et infra pndū dum sedent in mensa debet loqui de bonis z honestis z deificis. z debent caue verba scurilia mūdana z detracto ria. Exemplū legitur. qz quidā diues in uitauit vicinos z cognatos suos locādo eos in vna mensa. z in alia mensa etiam pauperes collocauit: z vñ inter pauperes qui fuit sanct⁹ homo vidit in princ ipio mense quādo benedictōe; dixerit. et pma duo ferula comederunt angelos circū dare discubentes. quia loquebātur de deo. Et postmodū ceperunt loq mū danaz consequent vtiſola z detractoria tunc demones affuerunt z discubētes cir cū dederunt. z angeli fugierunt ab eis z derunt locū demonibz. Tunc fleuit ille sanct⁹ homo Postmodū iteqz i fine mens se ceperunt loqui de deo z de bōis. z tūc angeli redierunt z demones fugierunt. tunc ille homo hoc videns cepit alacrit ride. Tunc postmodū interrogauerunt illum bonū hoīez quare fleuisset. z post modū risisset. z ipse manifestauit eis ea quevidit. z exhortatus est eos vt vbiqz essent cum hoībus cōgregati liben ter deberent loqui de deo z honestis In signum hui⁹ dicit christus in euangelio vbi duo veltres congregati sūt in noīe

Se peccato

meo ibi sum in medio eoz. Itē post mē
sam tunc quilibet dī dicere gratias. et re
gratiari deo de bonis pceptis. **Vñ ap'l's**
Ephe. v. In omnibz grās agētes **Vñ**
de Aug? de verbis dñi. Si quid man
ducas et bibis ad refectionem et repara
tionem membrorū: et grās agens ei qui
tibi tribuit mortali et fragili suffragia:
cibus tuus et potus laudant deum. Ex
his patet. q̄ homo qñq̄ potest vi pre
ciosis cibis sine peccato et ali⁹ in grossis
cibarijs potest offendere deum et delin
quere. **Vñd Aug?** de doctrina christi
ana. Potest esse ut sine aliquo vicio cra
pule vel voracitatis p̄ciosissimo cibo sa
piens vtratur. Insipiens aut̄ fetidissima
gule flamma in vilissimuz olus inardescat.
Item **Aug?** Non propter porcum
sed propter pomum mortem p̄mis ho
mo inuenit. Et esau primatū suū nō pp
ter gallinā sed ppter lenticulaꝝ perdidit
Et legimus regem nostrū nō de carne.
sed de pane esse temptatum. **Quin**
tum quod est reprehēsibile est nimia stu
diositas et sollicitudo p̄parādi cibaria
Aliqui quasi per totam diem occupan
tur circa p̄parationem cibariorum ven
tris q̄ vix vel nūq̄ vnā missam possunt
audire. sed et de cibarijs anime modicū
vel nihil curant. Aliqui etiam et si perse
nō faciat: tamē oportet q̄ anciller fami
lia tm̄ occupenf circa illa q̄ negligūt mis
sam et fmonem. et raro p̄nt intrare eccl
esiā p̄ncipaliter in die dñica. cū tamē qui
libet teneatur illa die audiē integrā mis
sa sub precepto ecclie: et talis neglectō re
dundat in dños illoꝝ q̄ sic eos occupat
Vñ Hugo in suo clausif. Quidam su
persticium nimis in p̄parandis ci
bis studiū adhibent decoctionuz frizari
orum et condimentoꝝ genera excogitan
tes. modo mollia. modo dura. modo fri
gida. modo calida: modo cocta. mō as
sa: modo pipere. mō allio. modo cimino
modo sale cōdita. fm consuetudiem p
gnantū mulierū desiderantes. et cū tan
ta

ta sollicitudine p̄parātur: ut deuoratis
quatuor vel quinq̄ ferculis prima non
impediunt nouissima: iste habet colere
ventrem suū tanq̄ dñi. Et tales gulosi
raro vel nūq̄ cōtentis sunt de cibarijs ip
sis p̄paratis. Etiam quādovxoryl' fa
milia fecerūt oēm diligentiam suā in p̄
parādo cibaria: tūc adhuc cōquerunt
murmurāt. Quelūt nimis falsa. aut ni
mis frīxa. aut nimis mollia. aut nimis
dura. et sic de alijs. Si aliqua negligē
tia notabil cōmissa est p̄parādo ciba
ria: tūc irascunt maledicēdovxoryz fami
lie. In sup qñq̄ blasphemāt et volūt scu
tellas ipis. s. vxori et familie ad collū. p̄j
cere. Tales cogitare debet q̄ dñs idō
pmiserit illā negligentiam fieri: ut recog
nosceres te non esse dignum comedere
cibaria bñ p̄parata. q̄ forte es pecca
tor mortal. et antea ingratus fūsti deo
et bonis cibarijs: q̄ ex p̄uidentia diuina
habuisti. v̄l etiam quia antea in bene p̄
paratis cibarijs excessisti. et deum offen
disti. Et ergo deus iam punit te in illis
q̄bus peccasti. imo qñ recognoscet esse
in peccato mortali. tūc scire debes q̄ nō
es dign⁹ comedē panē et bibē aquaz ad
saturitatem. sed vix debes sumere purā
necessitatē ad sustentatōem natuē. Et
ratio huius est quia peccator indignior
est omnibz creaturis. ergo nō est dign⁹
habēvsum allicuius creature q̄s idō dñs
creauit et hōies v̄sum illarū creaturaz
haberent. et deo de hoc grās ageret et cō
suirent. Sz heu tales peccores et gulose
homines plus consumunt de creaturis
q̄ boni homines de quo deo nunq̄ vel
raro regriant: nec ei seruunt. Et poti⁹
mundor diabolo seruirevolunt. de qui
bus omnibz sic v̄sis districtā rationem
redituri sunt deo. Ex q̄seqtur q̄ meri
to nullus debet de cibarijs murmurare
vel blasphemare. Et pro peccatis suis de
beret hoc sustinere et cogitare: q̄ christ⁹
pro peccatis nostris in cruce p̄edens co
medit bibit amarum cibū et potū. vñd

ps. Dederunt in escaz meā fel: tū sicut mea potauerūt me aceto. Sextū reprehensibile est nimis frequenter sumere cibum. Sufficit enim hominī sano bis in die sumere cibū. Frequens autē sumptio multum nocua est corpori & medicos. nā addere cibum supra cibum nondum digestum impedit digestionem & corrum pī virtutem digestiūam. Secus autē est de laborantibus qui in magnis laboribus desudant ut sibi viciū & necessaria querant. Item sicut de pueris intelligendum est qui sunt in augmento. scz q̄ adhuc crescit quib⁹ licet pluries comedere. si necessitas requirit maxime: si nō est dies ieiunij sub precepto ecclie.

CSeptimuz reprehensibile est varietas ferculorum que reprehensibilē ē imo & nocua hominī non solum quantum ad animam: sed etiam quantum ad corpus. q̄ autem varietas et multiplicitas ferculorum nocet corpori: hoc probat Macrobius per quinq̄. Primo probat per hoc q̄ animalia ut frequenter sunt sa/na que vtuntur simplici cibo et assueto: suenature conuenienti: & nullo modo libenter vtuntur illis que sunt contraria suenature. Luius oppositum homo rationalis sepe facit. s. comedendo & bibendo ea quenō competit sue nature. h. solūm vlti satis siat delectatiōni & appetitui.

Secundo modo probat hoc p̄ artē medice. quia medici suadent infirmis comedere bibere simplicem cibum & potum. & non diuersa fercula assat avel frixa. Et ratio huius est quia simpler cib⁹ & potus magis est digestiūus. Et etiā quia ante se nimis repleuerūt diuersis cibaris. Et fm arist. q̄. eth. Medicina fiunt per contraria. q̄ oportet eos post modū abstinere: & simplicem cibum sumere. Tertio probat hoc. verbi gratia. Si duo homines eiusdē complexionis biberent eandē mensuram: tūnq̄ habeberet diuersa vina simul & semel: tūc citius infirmaretur: & minus copeteret suenare

ture ille multiplex potus. q̄ ille quiabit simplicē potum. licet in eadem mensura q̄ntum ad quantitatē. Sic similiiter est de cibo intelligendū. Quarto probat per hoc. si quis postmodū infirmatur: tū emedia possit eo facilius cognoscere: vnde habeat infirmitatē illam q̄ si diuersa pocula bibiſſ. Quinto probat per hoc: quia natura est vniiformis ī operatione sua. Cum autē homo comedit diuersa & multiplicia fercula: tunc natura digerit illum cibum qui magis est digestiūus: remanēt illo cibo q̄ min⁹ ē digestiūus ī stomacho. & cu hō gulosis sup addit iterū cibum. scz comedendo et repiendo se ante digestionē: tunc ille cib⁹ qui manet in stomacho indigest⁹ fit putridus. sic stomachus corrumpitur. et homo frequenter infirmatur et moritur.

Geneca. Multa fercula multos morbos fecerūt. Unde etiā sapiens dicit q̄ gula p̄les interficit q̄ ensis. Exhib omib⁹ patet q̄ utilius & salubrius etiā quantum ad corpus est comedere simplicem cibum & bibere simplicem potū & assuetum.

Quinquaḡ modis potest q̄s peccare in gula.

Equitur declarare quot modis homo in comedendo vel bibendo peccat mortalit̄. Respōdeo q̄ principaliter quinq̄ modis. **P**rimo quādo diligo corpus tantum q̄ contra preceptum ecclie paratus suz comedere diebus ieiuniorum: cu tamē bene possem ieiunare: sed nolo corpus meū in tamē grauare. & sic soluo ieiunium sine causā ab ecclie preceptū. Unde Hermā. deschilditz dicit. Qn aliquis inordinatio gule vel concupiscentie inheret tamē q̄ ultimo fini. sicut de quibusdā dicitur ad Philipp. en. 3. Quoꝝ de vent̄ est: q̄ rum finis interit. Ita q̄ talis quasi deum cōtemnēs parat sit p̄cepta dei trasgredit̄ delectationes gule assequatur. talis grauiter peccat. **S**cđo cum q̄s

De peccato

sumit cibum illicitum sive prohibitum. sicut adā in paradiſo comedit cibum illicitū et sibi prohibitū. ideo expulſus est. Sic similit̄ si quis comedēret carnes vel etiā lactescinīa in quadragesima cibum illicitum et prohibitū cōmederet. Circa qđ queritur: a quibus cibis ieiunantes debent abstinere. Respōdeo fīm Thomā scđa scđe. q.c. 47. In ieiunio quadragesimali inf̄ dicuntur vniuersaliter oua et om̄ia lactescinīa. In alijs aut̄ ieiunijs s̄t̄ diuerse consuetudines. quas quisq; obſuare debet fīm mores eorum inf̄ quos p̄uersatur. dist. 4. deniq;. Eius aut̄ generaliter carnū in om̄i ieiunio prohibit̄ est. quia generaliter magis delectabilis est. et ad humorem luxurie magis cooperatur. Unde in sexta feria necesse est abstinere a carnibus et in sabbato fīz generalē p̄suerūdine. extra de obf̄ ieiū. c. Consiliū Lōcordat Hostiēn. Sciēdū qđ quilibet homo tenetur totaz quadragesimā ieiunare cū cibo quadragesimali qui sanī et fortes sunt. vt̄ bene possunt tali cibo. secus est de illis qui sunt infirmi et debiles. vel etiā mulieres pregnātes et lactātes pueros; yl̄ etiā in puerperio existentes. quia si necessitas debilitatis corporalis impedit eas non tenētur ieiunare. immo si timeatur p̄babilit̄ periculū eaz vel aborsu: non solum p̄nt sed tenētur soluere ieiunia. Tertio mō quādo quis scient cibū sibi nociuiz in viribus et in corpe comedit ppter solam delectatiōem qua non vult carere: talis grauit̄ peccat. qđ facit contra charitatem qua homo teneat se in deo diligere. vires suas preferuare: vt̄ deo diutius possit fuire. p.s. Fortitudinē meā ad te custodiā. Contra h̄ talis fac̄ gulosus et voluptuosq; vires corporis debilitat sciēter. et vitam sibi abbreviat. sumendo talē cibū vel potū qui nō cōpetit sue nature. ḡ tātus posset esse appetit̄ illicitus ad talē noctiū cibū vel potū qđ hō ḡuit i hoc deo offendēret. Aliqui p̄o dicunt.

Scio hoc nō cōpetit mihi comedere vel bibere cū tñ eque bene sumūt. quare tūc sumis si nō p̄uenit tibi. Respōdeo vt̄ sa/ tissimā appetitū et delectationi. Scien dū tñ: qđ oīs cibus creatus est ad sustenatiōem nature: vt̄ inde hō deo seruiat. Ergo sivnus cib̄ tue nature non conuenit: tunc bonitas dei creauit diuersa ci/ baria: vt̄ sic te cū cib̄ tue nature compētentī cibare possis. Item qui sessiones longas faciunt et comessationes et cōui/ uia ppter societatē et cōplacentiā homi: qđ postmodū qñq; infirman̄. vel etiam qñq; citi moriūt ex talib⁹ longis sessiōnibus et superfluis comessationib⁹ Et etiam post sunt indispositi in fuitio dei. et negligunt salutem aīe sue. et tales erḡ guiter deum offendūt. Si r̄ illi peccat̄ qui talia conuiuia faciunt. Unde Aug⁹ Quicunq; ad bibendū p̄nus fuerit: vt̄ in conuiuio suo alios adunauerit p̄ se et p̄ ipis in die iudicij reus erit. I Quarto qñ quis sumit cibū licituiz sanū. h̄ excedit in nimietate: sic qđ perdat rōem: vel nauseam h̄z vel vomitū ppter suoperfluā crapulā. et talis etiā grauit̄ pec/ cat. Circa qđ sciēdū fīm Henricū d̄ fir maria. Quicunq; inebriat̄ vel qui excedit mensurā in comedendo: si hoc facit cū p̄posito et intentō peccat mortaliter. Secus est si sit ignorant̄ et sine p̄posito: et si casu euenerit. vel ex fortitudine cibi vel potus vel fragilitate sument̄ tūc em/ veniale est. Sciēdū fīm Her. d̄ schil/ dit̄ qđ qñ quis tantū sumit de cibō et po/ tu qđ vomitū sequi oportet. vel aliā inor/ dinatiōem. vel tātum supflue sumit cuius/ suo grauamine etiā sine vomitu. vnd̄ de/ berent et possent plures alij sustētari. qđ forte fa me pericitat̄ vel forte magna i/ edia purgantur. credo qđ in talibus casu/ bus cōtingant p̄ccā mortalia. qđ mani/ festa patet qđ talis comessatio sit contra charitatem dei et p̄ximi. Itē d̄ nimia sū/ ptione cibi fīm eundem doctorem quan/ do tanta est qđ ppter eam ratio absorbet

z corpus scienter nimis ad rebellionem
spūs z ad carnalia vicia incitat: ita q̄ ho-
mo certitudinaliter scit q̄ sumptibus talis/
bus cibarīs vel in tanta quātitate ipse
nullo modo potest perseverare nisi pec-
cata mortalia incidat. credo q̄ sit pecca-
tum mortale. quia ille voluntarie p̄cipi-
tat sein periculum. De ebrietate autem
scendum q̄ quia directe sum ratōnis
impedit rvehementi q̄s confessatio cuī
tū bonum humanū fundet in ysu ratio-
nis doctores tenent cōmuniter q̄ ebrie-
tas ex genere suo peccatum mortale est.
quādo hō qui iebriaſ scit p̄ certo potuſ
esse inebriatiū z tamen scient immode-
rate z voluntarie sumit illū. Secus tamē
si nesciret potū esse inebriatiū vel tā su-
bito inebriatiū: yl̄ nō credit nec intē-
debat ex p̄posito eū sumere immodeate:
tū sic p̄t esse pccm veniale. Et credo q̄
minus sit pccm ebrietas in his qui ha-
bent debilita capita qui citissime ex potu
modico inebriant: nō tamē audeo dice-
re quin in eis sit pccm mortale. Et forte
in aliquo tāto viliōres reputant illi i mō-
ribus z ex natura male dispositi quāto
etiusz facili ylsum rōnisz bonū huma-
nū amittunt. Et cū debilitatem suā mul-
totiens experianq̄ sibi nō cauēt. Et p̄
tanto etiā ebrietas p̄t esse in eis graui
pccm p̄ quanto est magis p̄tinua. q̄ sic
in habitū deducit. z ipi peccare videtur
ex habituz non ex passione aliq̄ yligno-
rantia. Ebrietas valde detestanda est.
quia non solū est pccm mortale fm ge-
nus suū: sed etiā maximū pccm. z mltō
rū pccoz causa. Gl̄ origenes omel. 27
Ebrietas est m̄ oīm vicioz. sīc econuer-
so sobrietas est mat̄ oīm virtutū. Item
ebrietas facit de hoīe bestiā. de robusto
infirmitū. d̄ prudēte insanū. Gl̄ Amb.
in li. d̄ pnīa. Ebriosus cū absorberintū
absorbet avino. abominat a deo. despi-
cit ab angelis. deridet ab hoīib. destitu-
itur a yrtib. p̄fundit a demonib. Sci-
endū q̄ valde pīcūlosum z stultū est in-

briari. qz ebruosus coparat aiali irrona-
li. Contra qd dicit ps. Nolite fieri sicut
equus et mulus quibus non est intellectus.
Quia ho p ronem differt ab alijs aia-
libus irronabilibz. Unde Arist. 7. poli-
ticoz. Int oia aialia homo solz hz roez
Item q dano sum et piculosuz sit boiez
inebriari. pz ex hoc qz si ho in tali ebrie-
tate occidit. vlaalias quacuqz morte mo-
ritur. eternalis danaabitur. et est piculo-
sissima mors. qd pbatur ex eo. qz cu ho-
mo ex deliberato et xposito inebriatur:
tunc peccat mortalit. et illud peccatum non
remittitur sine vera contritio: sed interim q
e puerus suu rois non poterit. ergo se-
sic moritur: nunqz saluabitur. Secundum est:
quu homo ronalis submergitur. vel alias
occiditur: tunc in momento per ceteri de-
peccatis suis. et saluari. Unus Aug. Ebrie-
tas auferit memoriam. dissipat sensuz. co-
fundit intellectum. concitat libidine. omnia
membra debilitat. vitam diminuit. et omnem
salutem extimavit. qual aut erit pena guilty-
lorum. et post ebriosoz pz p tale exemplu.
R. Legit qz quidam miles fre-
quent inebriebat. et cum quodam crusibulo
ad dedicationes iuit. et tabernas frequen-
tauit. sed de ecclia et indulgentiis modicau-
curauit. Qui postmodum infirmatus ro-
gatus est a deuota filia sua: ut ei p' mor-
tem appareret. et statum ei indicaret.
Post obitum eius infra. xxx. dies appa-
ruit: crusibulū in manu habuit. et ignis
ex toto fuit. et filia eius pterita quesivit
quis esset et quid cum crusibulo vellz. Qui
rūdit pat tu sum. et in isto crusibulo ha-
beo potum meū. De quo ps. dicit Ignis
sulphur spūs. pcellaz ps calicis eorum:
Tunc secundo quesivit. vtz sibi suffraga-
ri posset. Rūdit nō. imo nec oēs sancti
in celo qz sententia euā gelij data est sup
me. vbi dicitur. Ligatis manibz et pedibz p
hicte enī in tenebras exteriores vbi ēit fle-
tus et stridor dentium: Tunc clamare ince-
pit ter. ve ve ve Gle in amaritudine. ve
in multitudine; ye in eternitate penati.

Lebietas

Se peccato

Gl̄n etiā Greḡ. in moral. Qui nūc male se in voluptatibus dilatar. illū postea in supplicijs pena angustat. **Q**uinto cū q̄s irātū diliḡt cibū q̄ appetit delectationis est causa final' & p̄ncipalis sumendi cibum delectabilem. Et sic preponit talem delectationem deo qui p̄ncipal' & finalis causa debet esse i omni ope / ribus. Et talem delectationē querunt homines voluptuosī qui solū fū corp' vivunt. & curā carnis in desiderijs perficiunt. **U**nde apostol' Si fū carnem vixeritis moriemini. De quibus etiam dicit. Hyeronim' i ep̄la. Difficile. imo impossibile est: vt presentibus quis & futuris fruatur bonis: vt hic ventrem ibi mentez impleteat. & de delicijs trāseat ad delicias. Sciendum tamen cum quis esurit: & sic esuriendo comedit & delectat ī cibo: non est peccatum. quia hoc ē na turale cuiuslibet animali. Itē si quis preparat cibum ea intentione: vt euz sumere possit. quia aliter non posset. hocitez potest fieri sine peccato. **G**l̄n Aug'. de verbis domini. Utantur diuites consuetudine infirmitatis sue. sed doleant se aliter non posse. Helius enim facerēt si aliter possent. Ergo quilibet christianus cibum sibi preparatum debet cum gratiarū actione accipere. nec nimis audie comedere. nec nimis delicate cibaria appetere. sed necessitatem cibariorum accipere. & semper in deum corde attendere. si non semper actu tamē habitu. vn/de beatus Augustinus de verbis dñi. Si quid manducas & bibis ad refectio nem & recuperationem membrorum. et gratias agas ei qui tibi mortali h ec suffragia tribuit. cibū tuus & potus tu' laudat deum.

CDe multiloquio & alijs filiab⁹ gule. Equitur de filiabus ipsius gule. Quarum prima est multiloquium. scilicet detractio. vituperatio vel alia verba inania & superflua. quādo enim repleti sunt: tūc detrahūt. tunc

rident. tunc dissoluūtūr & fluunt ad iuria: sic & vix os custodire possūt. p̄sus Postūmū verba: post imbrē nascit̄ herba. **N**ota q̄ a multiloquio deberent hoīem cohībere quin q̄s. Prīmū qr m̄t̄iloquū hoīem audiētū odiosū reddit. **U**nde quidā p̄hs in interrogat̄ quō poss̄ homīb⁹ placere. r̄ndit. Si gesseris op̄timaz locut̄ fueris pauca. Scdm qrē signū stulticie. **U**nde scriptū est Ecc. & Stult' verba multiplicat. sic ecōuerst taciturnitas est signū sapientie. **G**l̄n Se neca. Taciturnitas hoī stulto p̄ sapientia reputat. Tertiū qr multiloquū impedit conuersionē hominis sic & nūc adverz pfectū perueniet **G**l̄n Job. Nūc quid p̄bosus iustificabit. **G**l̄n etiā Iacob. p. Qui putat se esse religiosum nō refrenans linguā suā: h̄mōi vana est religio. **Q**uartū qr in multiloquio nō derit p̄ccm. Ecclesiā. 20. Qui m̄tris vtit verbis: ledit animā suā. Sic econuerso qui odit loquacitatē extinguit maliciā & qui custodit̄ os suū: custodit̄ aiā suā. **Q**uintū qr redditurism⁹ rōem de verbis ociosis. Math. 12: De omni p̄bo occiso qd̄ locuti fuerint hoīes redditurist̄ deo rōem. Sciendū circa p̄missa q̄ qn̄do hoīes in ip̄o m̄t̄iloquio cadūt ex p̄posito in verba turpia puta detractōes vel aliqua quesiliū p̄tra honorē dei: v̄l i nocūmentū p̄ximi. semp̄ est p̄cc̄ mortali. qn̄q̄ tamen p̄t esse veniale qn̄ procedit ex naturali garzulatione alicui⁹. si ne p̄cco tñ forte nūc est. qr in multiloquio non derit p̄cc̄. Nec reputat̄ m̄t̄iloquū si quis ad laudē dei vel ad edificatōem p̄ximi p̄dicādo vel docendoverba quantūcunq̄ multa dicit. sicut patet p̄ br̄m Augustinū. xij. de ciui. dei. c. vi. **S**ecunda filia est immūdicia: q̄ solet p̄louenire ex gula. vt et vomitus & fetor & eructationes & pollutiones nocturne & luxurie. Quia venter estuans merito spumat in libidinē. & tales de manē steſiḡt sepulchrūm fecidūm. **U**nde psal-

Sepulchrum patens est guttur eorum
Sciendum q; talis immundicia scilicet
vomitus est quedam in honesta altera-
tio corporis proprii quod homo ex cha-
ritate tenetur diligere et contrariae cha-
ritatis honestatis virtutis. Et ideo secundum
genus suu; est peccatum mortale: quia do-
cendi ex voluntario defectuoso motu gule pro-
cedit vel ad ipsam ordinatur. Et dico
voluntario: quia si esset inuoluntarius
et mere naturalis. pura ex debilitate sto-
machi posset esse peccatum veniale vel nul-
lu;. Vel etiam si q; ppter medicinaz vo-
mitu; sibi faceret non peccaret.

Tertia filia est scurilitas. id est spot-
wort. lichtfertigkeyt bubescheyt. q; gula mouet hominem ad fatuos gestos:
et ad puerilia opera. q; homo ita fatue et
pueriliter habet se in verbis et factis. ac
si esset fatuus vel scurio. **Q**uarta fi-
lia est ebrietudo mentis. id est in vulgari.
düsinnigkeyt: das ist zerstöring der ver-
nunft. oder der bescheideneheyt. quia ex
gula ratio obtenebratur et nescit qd fa-
cit. In signum huius hominis melius fa-
cit quicquid debet facere cu; est letunus
q; cum est repletus. Pro quo sciendum
qm Hermannu de schilditz: q; si homo
ex gula et ebrietate voluntarie sensus ei-
bitarivult. et si quidem per talem ebri-
tatem hominem impediatur ad consideran-
dum super his que necessaria sunt salu-
ti. per que potest vitare peccata et dam-
nationem: non est dubium talem ebri-
tatem esse peccatum mortale. q; est con-
tra charitatem dei et contra rationem pri-
oris salutis: quia homo ex necessitate di-
ligere tenet. **A** **Q**uinta filia est in-
epta leticia: id est lasciuia carnis. siue ge-
stus corporis inordinatio lasciuia et leui-
tatem mentis demonstrans. Pro q; no-
tandum q; quando aliquis inepte leta-
tur de his que ex specie sua mala sunt
cum dicitur Proverbioz. iij. Letantur cu;
male fecerint. et exultant in rebus pessi-
mis. Tunc certum est: q; in epta leticia

ex subiecto sortitur reatum peccati mortali-
talis. q; tales letantur de quibus valde
dolendum esset Similiter patet illud si
ad scurilitatem assumuntur aliqua que
semper mala sunt. vel que vergunt in no-
cumentum proximi vel contemptu dei
Item si quis ad talia ita vehementer af-
ficiatur q; non potest ea dilectione dei
vel proximi derelinquere: patet q; peccat
mortaliter. Si quis tamen inepte letet
vel scurilitatem exercet. neccamen
contra charitatem dei vel proximi face-
re attemptet veniale est

Quomodo gula occultat se sub tri-
pli specie virtutum.

Q Uia occultat se sub triplici spe-
cie virtutum. Et primo sub spe-
cie liberalitatis et maxime in il-
lis qui gulam celebrantes dicunt: deus
omnia dedit aduersus hominum. et omnes
res fecit propter hominem. Et ideo ma-
lum esset q; res facere ppter hominem hu-
manorum perirent. Unde Gregorius
in moral. Gloris in gloriis cor deu-
ctum quasi exortatione solet exhortari: cu;
dicit ad celum deus omnia condidit. et q;
satari cibo respuit non aliud q; concep-
so muneri contradicit. Remedium con-
tra hanc occultationem est cogitare: q;
deus oia non propterynni hominem cre-
avit sed etiam ppter alios. Unde contra
ordinem rerum et praesidentiam diuine
ordinationis est q; vult oia degluti-
re. Et sicut sunt diversae conditones ho-
minum: sic eti; diversa cibaria. sic q; vi-
nus quisq; potest inuenire cibum sibi com-
petenter. de quo necessitatem sumere
potest. et alios eti; suas necessitates su-
mam permittat. **S**econdo occultat se
sub specie necessitatis Gregorius in moral.
Cum sic voluptas sub necessitate se pal-
liat: vix eam perfectus quisq; djudicat
Remedium contra hanc occultationem
est cogitare hoc: q; qm Augustinu et eti;
am philosophum. Natura paucis con-

De peccato

De peccato

tenta est. sed consuetudo multa necessaria facit: Ideo dicitur Eccl. 29. Initium vite hominis est panis et aqua. Ergo attendendum est ad sumendum alimēta. sicut ad medicamenta. Aug. x. 2fess. Hoc me docuisti domine: ut quicadmodū ad me dicamenta: sic ad alimenta sumpturus accedā. Et q̄ nunq̄ accedat ppter satietatem: h̄ semper retrahat circa appetitū et non sinat p̄ire concupiscētā et electa- tōem nature: sed potius consideret quantum necessitatil sufficiat̄ ibi sifstat. Sed quia difficile est fuare: ideo frena guttūris sunt temperate retinenda. Aug. x. 2fess. Et quis est domine qui non rapiatur aliquā extra metas necessitatis. quis est ille magnus et glorificet nomen tuum.

Certio occultat se sub appetitu ciborum abiectione: cū immoderate appetuntur et sumunt. Gregorii in moral. Neq; em cibus. sed appetitus in vīto est. En et laudiores cibos plenq; sine culpa sumimus: et abiectiones nō sine reatu conscientie degustam: hinc est q; esau p̄ lenticalam p̄matū p̄didit. Ethelias in heremo carnes comedendo mētis virtutē fuit. Primus hō etiā temptat̄ fuit non dixi h̄ de pomo. Sic qui numiū appetitū habet ad grossa cibaria. ex hoc quandoq; non credunt se peccare. cū tñ hoīes etiā quidq; in grossis cibariis delinquant. Et de Hermā. d. schilditz dicit q; immoderata concupiscentia edendi vel bibendi p̄ esse eam i p̄cōsis cibariis q̄ in vīlib. scz q; a quis in cibo nūmīum delectetur: vñ nūmīum cibum cupiat. sicut esau lenticulam. de qua habet. Gen. 25. Da mihi de hac cocte ruffa alioquin moriar. Nota q; ad oskuā dum q; homo in aviditate sumēdi cibū semper teneatur in freno rationis: tā in cibis delectabilib; q̄ etiam in grossis duo requiruntur. Primo q; homo semper sequatur rationis ductum et nō edacitatis appetitū: ut dicat cuius apostolo ad philippenses. 4. Scio saturari et esuriē: scio

abundare et penuriam pati. Sic scz q; non sumat cibum sūm appetitū: sed sū mensuratōem rationis. Scdm est q; ho mo semper de donis sibi diuinitus concessis nihil sibi ascribat. sed totum deo attribuat. et oīa q̄ sumit q̄sī a manu dei se sumē cognoscat̄ sic recipiat. sic paup̄i hospitali cum gratiarū actione recipit cibum sibi misericorditer porrigen̄ quo nutritur. Et semper mente per gratiarū actionem ad deum eleuet sic q; nunq̄ ciborum delectationi appetitū immergit. hec faciens reatum vitabit: et meritū cumulabit.

Remedia gule sunt sex.

Equitur de remedij communi- nibus contra gulam et ebrietatē.

Quoꝝ p̄mūz est meditatio mortis: Unde Augustinus in libro exhortationum. Nihil sic reuocat a peccato q̄ frequens mortis meditatio. cum scilicet quis p̄cogitat. q; corpus suū dab̄ sūmibus in escā. Quid enim dicemus d̄ gulosis hominibus impinguātes corpora sua cum cibarijs delicatis: nisi q; sunt cocivermū prouidentes vermis ut escā desuis corporib; impinguatis habeāt. Unde Bern. Si diligent̄ consideres corpus tuū. quid per os. quid p̄ nares. ceterosq; meatus corporis exeat: vilius sterquilinum nūq; vidisti. Unde ergo superbis homo cuius conceptio culpa. nasci pena. laborire mori post hominē vermis. post verme feror̄ horror. Sic in nonhomīnē vertitur omnis homo. Hoc aduertere deberet gulosi: et sic erūt bescere corpus suū cum delicatis cibariis impinguare. Unde Augustinus d̄ verbis dñi sermone. v. Preciosus cibū ad te intrat. quid sit cum itrauerit. Nō ne si specula haberemus inventre de cibis preciosis erubesceremus.

Scdm remedium est considerare mala que homini ex crapula euēmūt. Nam triplex mors sequitur ex crapula. Prīa est mors anime: quia gulosi et ebriosi occi-

cidunt animas suas. Unde beat⁹ Au-
gustinus. Sicut expirat corpus cū ani-
mam foras emitit: sic expirat anima.
cum d eum amittit. et hoc contingit qn/
do homo fm carnem crapulose viuit.
Unde apostol⁹. Si fm carnem vixeri/
tis: moriemini. Unde etiam Hieroni/
mus. Nitens cutis sordidam animam
reddit. Scđa mors est mors corporis.
Unde Ecclasiast. xxvij. Propter cra/
pulam multi obierunt: qui ait abstinen⁹
est: adhuc et vitam. Tertia est mors cor/
poris et anime simul post iudicium. Ex
emplum de epulone: ut habetur Luce/
xvi. Qui quotidianie epulabatur splendi/
de. et post mortem suam sepultus est i in
ferno ubi torquebitur famel siti: hoc p̄z
ex eo quia iam ultra mille annos p gut
ta aqua rogauit dicens. Pater abraam
mitte lazaram ut intingat extremum di/
giti sui in aqua ut refrigeret linguā meā
quia crucior in hac flamma. R

Tertium remediu⁹ est considerare pe/
nuriam et miseriam christi. Quia quie/
tūna christi p̄sat: defacilia gula absti/
nebit. Et nota q̄ christus tribus vicib⁹
esuri⁹t. Primo em cum quadraginta di/
ebus et noctibus ieiunavit. et tunc ha/
buit aliud ad comedendum nisi lapides
quando temptator dixit ei. Si fil⁹ dei
es Aliavice esuri⁹t. et non habuit nisi fo/
lia. sicut legitur Matth ei. xxi. de fici/
nea: quenon habuit nisi folia. cui chri/
st⁹ maledixit Tertiavice esuri⁹t et sic uite
scilicet in sua passione quando dixit Si/
tio. Tunc enim non habuit nisi acetum
et fel ad comedendum et bibendum. Un/
de psal⁹. Dederunt in escam meam fel.
et in siti mea potauerunt me aceto.

Quartum remediu⁹ est considerare
fercula. et potum damnatorū. Pro quo
notandum q̄ gulosi habebunt triplicia
fercula. Primum ferculū est famēs.
Unde psal⁹. Famem patientur ut canes
Unde esa. ix. Unusquisq; carnem bra/
ebij suivorabit. sc̄z pre nimia fame et do-

lore. Scđm ferculū est eterna mors:
Un p̄s. Mors depauperat eos. et hoc est
valde miserabile. quia semper morientur
et tamen nunc finaliter mori possunt.
Un Apoc. ix. Mors fugiet ab eis. qz
si mors corporalis que est nisi separatio cor/
poris et anime si hominē torquet. q̄ nec
stare nec sedere nec loqui potest. Quid
tūc mors eterna faciet in damnatis Un
Job. xv. Cōsumat mors fortitudinem
eius. Exemplum patr̄z de debilitate p̄/
senti. quæ sic debilitat fortissimos quā/
to magilla mors amara reddet illa cor/
pora debilia ad resistendum et ad se mo/
uendū. Tertium ferculū sunt carnes de/
cocte et assē Un Job. xxiiij. Trāsibunt
ab aquis niūum. Cum em in frigore
sunt: tunc congelat ex nimio frigore lin/
guia eorū. et sic comedent eam quasi car/
nes coctas. Cum autē in calore detinen/
tur: tunc ex nimio calore assatur et creme/
tur lingua in ore ipsorum. et sic tunc eā co/
medunt quasi carnes assas Un Apoc
xvi. Dāducabāt linguas suas pre do/
lore. Quis autē erit potus damnatorū
ostendit p̄s. dicens Ignis sulphur spūs
et c. Quia sicut vinū penetrat membra
et letificat cor homīs. sic potus infernal
totum hominem penetrat et eū ab intra
et ab extra cōtristat. T Quintū
remediu⁹ est. q̄ reddituri sumus deo rō/
nem de omnibus inutiliter et superflue ex/
pensis vlsq; ad minutissimum q̄drātem
Quia fm veram iusticiāz dei homo bū/
bens haustum aque sine causa et necessi/
tate: de hoc creditur estrōem. O qd̄
tunc dicturi sunt q̄ tot denarios: immo/
grossos et florenos gulose et ebriose expē/
derūt. qui quādoq; a manu vlsq; ad ves/
peram: immo quādoq; noctem supad/
dunt. et sic in tabernā sedent. et se cum vē/
no supfluere plent. et sic inebriāt. de q̄
bus omnibus districtam reddituri sunt
rationem. Ergo quilibet christianus tē/
mens d eum nunc sine causa et necessi/
tate et vultate deberet bibēnū haustum

Se peccato

Hic semper in comedendo et bibendo debet quod rere sustentationem nature. Unde Augustinus de verbis domini. Si quid manducas et bibas ad refecctionem et recuperationem membra tuorum: tunc tuus cibis et potis laudat dominum.

Verum sextum remedium est considerare eternam cenam nobis in celo preparatam: ubi habemus fercula magna: fercula multa: fercula dulcia. et fercula preciosa. Primo fercula magna quod corporis et animae ibi pascit. si tunc hic in pectore tantum guttur: immo et per gutturis timor abatur cum pectore cibo. Quod cum cibus ad ventrem venerit: amodo non sapit. Item si unus tibi pro labore totum mundum daret: satis esset quem deus solo verbo creavit. quia dixit facta sunt. Quid tunc cum tibi celum dabit cum gaudiis suis: ubi apponet diligentiam suam ut magnum gaudium interficiat. Unde dixit discipulus suis Gaudio parare vobis locum. Secundo habebimus ibi multa fercula: quia tot que sunt sancti et angeli in celo: quorum numerus est nobis ignotus. Quia sicut nec stellas caeli: nec guttas maris: sic nec numerum sanctorum aliquis nosmet numerare poterit. Unde apoc. 7. Vidi turbaz magnam quam nemo dinumerare poterat. Et de quolibet sancto qualibet nostram magnitudinem gaudium habebit. quod nos sumus et diligimus nos alterutrum. sic quod nunquam mater in presenti sic dilexit filium suum virginem. Et sic ex nimia charitate fratrem anselimum. Unde quisque intactum gaudet de alterius gaudio in quantum de suo proprio. Et ergo quicquid unius non habet in seipso: hoc habet in alio. Unde Gregorius. Ex illis sancte et perfecte charitatis merito fieri unusquisque habetur in alio: quod non habet in proprio merito: ergo quicquid alii habet hoc eorum erit ex sincera charitate. sicut quod habet hunc unum membrum condonat eum aliis. sic erit in celo inter sanctos. Item tantum gaudium habebit quis devoto sancto: quod si mille annos deo seruisset: per-

tantum spacium temporis deo non plene defecisset. ergo si totus mundus esset illus hois: tunc potius vellet illo carere quam gaudio illo purari quod de uno solo sancto potest habere. Tertio habebimus ibi fercula dulcia: sic quod talis dulcedo est hic signata. Unde psalmus. Quia magna multitudo dulcedinis tue domine: quia abscondisti timores tuis te. Idem. Parasti in dulcedine tua paupiri deus. Apoc. xix. Beatitudo quod ad cenam agni vocati sunt. Entra per in sanctis quod tanta sustinuerunt. Unde paupilus videt gaudia celi. et postea dicit Non sunt digni passiones huius temporis ad futuram gloriam que erit. Si oculis tribulatores et oem paupertatem quod sustineret: in super et omni die millesies morceret: adhuc non dignum non fecisset. Unde Hieronimus epistola. Nullus labor durus: nullum tempus longum videri debet quo gloria eternitatis acquiritur. Unde Lactantius de recuperatione lapsi. Si quotidie oportaret nos tormenta preferre: si ipsum gehennam paruo tolerare: per eo ut ipsum christum videre possemus in gloria et sancto eius numero sociari. non erat dignum pati omne quod triste est. modo ut tanti boni tantorum glorie participants haberemur. Quarto habebimus ibi fercula preciosa. quia de metabit se nobis in premium. Et si creatura a deo creata potest letificare hominem per gratiam: sicut aurum auarum. et honor et potestas et vestes preciosae superbum. cibus preciosus et vinum bonum gulorum. et sic de aliis quod tunc creator potest. Tanta sunt enim gaudia celi quod si celum aperiatur et minimum gaudium alicuius pulsanter videref: quod remota a nobis sunt. et tamen totus mundus hoc gaudium sustinet non posset. Si autem possibile esset quod sufficeret posse: tunc nullum cor esset adeo triste quin ex hoc letificaret. immo si interim in igne arderet vel in glacie staret. vel etiam ipsum morem corporis sustineret. de his omnibus nihil interim sentiret. Quid tunc erit cum nos illic venerimus et cum deo

et cum omnibus sanctis gaudebitus.
Item deū videre est ita delectabile. q
būs Augustin⁹ dicit q̄ potius vellet eē
in inferno & deū videre: q̄ in celo & ei⁹ vi
sione carere. Unde angeli iam quasi p
septem milia annorum deum viderunt.
et si ad ictū oculi deberet priuari visione
dei: nimis graue esset eis. Quāuis eīn
angeli hic mira operent & nobis frequē
ter seruāt. tamen semp deū cōtemplant
tur. Vñ Math. xvii. Angeloi coꝝ sem
p vident faciem patris mei q̄ in celis est
Item de hac visione & de dulcedine ei⁹
dicit ps. Quoniā mille anni an̄ oculos
tuos tanq̄ dies h̄esterna que preteriūt.
Vbi dicit glo. q̄ nūc̄ aliqua dies tam
gaudiose consumpta est in p̄senti qn̄ mil
le anni breuiores estimantur in celo. Itē
in hac visione implebitur desideriū ho
minis. Unde ps. Satiabor cum appa
ruerit gloria tua. Quia in celo q̄libet sa
tiabitur: sive sit magni meriti sive parui
sic & q̄libet contentat̄ intantū & nō po
test plus desiderare. Exemplum de va
se magno quod potest cōtinere vigili v̄
nas vni: cū habet easdem plenum est &
non potest plus recipere. Similiter de
vase paruo quod p̄t cōtinere vnam so
sam mēsuram: cū habet illam tunc ple
num est & contentat̄ ita bene in vna mē
sura sicut magnum vas in viginti v̄nis.
Sic est de sanctis magnis. sicut de san
cto Petro vel Paulō vel Dominicō vel
sancto Francisco. qui habent magnava
sa. id est magna merita. Et de nob̄ qui
sumus quasi parua vase cum quis me
ritis. Vñ Aug⁹. libro. xxij. de ciuitate
dei. Ip̄e deus erit finis desideriorū no
strorum. qui sine fine videbit: sine fasti
dio amabit: sine fatigando laudabitur.
Idem eodez libro Quod deus p̄para
uit diligentib⁹ se fidei nō capiſ. spē nō at
tingitur. charitate non comprehenditur.
desideria & vota trāsgreditur. acquiri po
test. estimari nō potest. Exemplum de
gaudio celi. Legitur q̄ in ecclēsia beati

Petri colonie cū esset quedam obſessa:
cōtigit ad illam alia obſessam supueni
re. Dux vna p̄tra aliā cepit insurgere.
et clamorib⁹ & cōtumelij se afficerē. de
mon dēmoni dicebat Dux quid p̄sen
tiendo lucifero sic de celo ruimus. Alter
respōdit. quare fecisti. Lūq̄ illa adhuc
quasi penitūdinis verba p̄ferrent: alter
subiūxit. Tace. ista p̄ma nimis est sera.
Et idem dēmon interrogatus a circun
stantib⁹. qđ facere vellet ut sic ad celū re
dire posset. Respōdit ei. Si esset colūna
ferrea & rasoīs & clavis acutissimis ar
mata a terra v̄sq̄ ad celū erecta v̄sq̄ ad
diem iudicij: si carnem haberē in qua sic
pati possem: me p̄ illam trahere velle
nūc̄ casēndo: nūc̄ descendendo dum/
modo puenire possem ad gloriā dei. de
qua ppter subiām meam cecidi.

De Luxuria.

Luxuria detestanda est. quia
A est peccatum noctiū valdetā
in corpe q̄ in anima. Unde apo
stolus. i. ad Corin. vi. Qui
fornicatur in corpus suū peccat. q̄ luxu
ria primo maculat ip̄m corpus. Om̄ia
ēm peccata maculant animam. sed illō
corpus & animā. Unde etiam Innocē
tius de vilitate cōdīcōis humāne. Lu
xuria nō solum maculat animam. sed fe
dat p̄sonam. Vñ luxuriosus iam hab̄
quodāmodo gehennā in seip̄o. sc̄ fetō
rem luxurie. & ignē concupiscēte. Ideo
luxuriosus comparatur porco. q̄ plus
delectatur in luto luxurie q̄ in florib⁹ ca
stitatis. O q̄ libēter deberemus corp⁹
nostrū in puritate seruare. quia quanto
purius nūc̄ seruatur: tanto gloriosius
in futura resurrectōe erit. Et quanto im
purius: tanto plus nūc̄ fetebit si sic dece
dit. Est enim luxuria peccatum fetens.
non solum coram hominib⁹. sed etiā
coram angelis. Quia angeli sunt puri
qui nos custodiunt. igitur nō modicum

De peccato

displacet eis. si aliquis in aspectu ipsoꝝ
audet tam neptidum opus luxurie ꝑ/
petrare. Unde Bern. In quouis di/
uersorio: in quouis angulo reueretiam
exhibe angelo tuo. nec audeas illo pse/
te qđ me yidente nō auderes. Itē luxu/
ria minuit hominī vitam et debilitat cor/
pus. Un Aresto. de reginine pñcipuz
Loitus est destructio corporis et abbrevia/
tio vite. Un etiā Grego. in moralib.
Per luxuriam natura corrūpit. senectꝝ
inducit. vita minuit. morti appropinqꝫ
tur. Un etiā phs dicit. q̄ in silua mo/
rātes diutius viuunt. ppter paucitatē co/
eius. Item nocet homini. hoc ppter ex eo
quia homo vix postponit hoc vicū cuꝝ
in eo assuerus fuerit. Un Prouer. xxij.
Fouca. pfunda os mulieris. qui aut in
foueam cadit. pfundam nō de facili ex/
it: sic nec de facilī euadit de manibꝝ dia/
boli quem illo peccato illaqueat. Un
Grego. in moral. Ex quo luxuria semel
mētem alicuius occupauerit vir enī bo/
na desideria cogitare pmittit. Sed heu/
fere om̄es hoies trahit diabolus ad in/
fernū ꝑ luxuriam. s. nobiles et ignobi/
les. iuuenes et senes. Unde Abacuc. i.
Totū traxit in sagena sua. Un Hiero/
nymus. Qui immūdiciam luxurie pfe/
cte cōtinente subiicit: sanctior dauid ex/
sistit et fortior sampsone. Itē luxuria val/
de placet diabolo. quia poterit se iustifi/
care coram deo ꝑ paratōe fornicatorum
cuꝝ in eo nō inueniet hoc peccatū quod
spī habet. Quidā demones memores
nobilitatis nature sue edignāt homi/
nem temptare de luxuria. ut pat̄ de lu/
cifero qui xp̄m temptauit in superbia et
auaricia. sed nō in luxuria. Un Hiero.
Nihil vilius est q̄ a carne vinci. et nihil
gloriosius q̄ carnē vincere. et ppter hoc
placet multū diabolo. q̄ in hoc peccato
binas animas lucrat. et valde p̄ vili p/
cio habet tam preciosas animas a xp̄o
tam chare empras. sc̄ pro vna sola de/
lectatōe. Unde fatua mulier p̄ illo p/
cio dat animam suam diabolo. et corpꝝ²
leccatori: pro quo nō daret sotulares si/
os. Item hoc vicū multū displacet deo
q̄ luxuriosus preponit delectatōem tur/
pium et viliū membrōꝝ suoꝝ deo et bea/
te marie et societati omnīi sanctoꝝ et an/
gelorum. et gaudijs que xp̄s meruit cuꝝ
passione sua omnibus electis suis. Er/
go nō immerito hoc vicū displacet deo
et omnibus sanctis.